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Sammendrag:  

  
Rapporten omhandler kjemiske analyser av Brøttumformasjonen som dekker hele 
Lillehammerområder fra Øyer og ned til Brøttum. Hovedformålet var å undersøke 
tungmetallinnholdet i Brøttumformasjonen. 
 
På 60-tallet ble det boret et ca. 500 meter dypt borehull i Fåberg, og kjernematerialet er blitt benyttet 
i de kjemiske analysene. Det ble også tatt noen større og mer representative prøver i veiskjæringer 
nær E6, Maihaugen og Brøttum. 
 
Hovedkonklusjonen er at tungmetallinnholdet i all hovedsak er innenfor dagens krav, med unntak av 
en urananalyse. Forvitring av sulfider og dannelse av svovelsyre kan allikevel gi 
tungmetallforgiftning, hvis sprengt stein ligger åpent tilgjengelig for oksygenrikt regnvann 
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1. Kjemiske analyser av mørke skifre i Brøttumformasjonen fra 

Lillehammerområdet 

 
NGU har prøvetatt mørke skifre fra Brøttumformasjonen i NGUs dypborehull på 
Fåberg. Hullet som ble boret i 1968 til 570 m, er plassert ved vestsiden av brua over 
Lågen ved Fåberg. For å få et bedre regionalt bilde og for å få større prøver, ble 
skifrene i Brøttumformasjonen prøvetatt ved det sørlige utløpet av Tretten-Øyer 
tunnelen, ved kommungrense mellom Øyer og Lillehammer, på Maihaugen, fra 
området ved Vingnes gård og ved Dehli gård sør for Lillehammer (se Figur 1). 
Beskrivelse av de kjemsike analysene er vist i Tabell 3-5. 
 
Resultatene (Tabell 6-9) viser at tungmetallinnholdet og svovelinnholdet er 
gjennomgående høye, men at konsentrasjonene er forholdsvis normale for mørke 
karbonholdige skifre. Tungmetallinnholdet er gjennomgående høyere i 
borkjerneprøvene (Tabell 8) sammenlignet med de regionale prøvene (Tabell 9). 
Dette kan skyldes at prøvetakingen blir mer selektiv ved at det er enklere å 
identifisere karbon- og sulfidrike soner i borkjernene. 
 
Av analysene ser vi at tungmetallene (Tabell 8 og 9) er generelt høye, spesielt er Zn-
innholdet høyt i flere prøver. En av prøvene fra hullet på Fåberg inneholder 14 ppm 
uran, og dette er over verdien for radonfare, mens den høyeste verdien i de regionale 
prøvene er 7,5 ppm (gram/tonn). Tungmetallkonsentrasjonene er ikke urovekkende 
høye, men i kombinasjon med høye svovelverdier, kan oksidasjon av svovel føre til 
forhøyet løselighet av tungmetallene. Dette ser vi i sørenden av tunnelen på E-6 
mellom Tretten og Øyer, hvor mørke skifre fra Brøttumformasjonen er sprengt ut: 
Prøve LH9 er fra denne tunnelåpningen. Det er her områder med lite vegetasjon som 
kan indikere forgiftning av tungmetaller eller forgiftning på grunn av forsuring (Figur 
2). 
 

 



2. Konklusjon 
 
Analysene viser gjennomgående normale verdier av tungmetaller og uran  i skifrene i 
Brøttumformasjonen i Lillehammer-området. Det er mulig at mindre partier kan ha 
problematiske innhold av tungmetall eller uran. Dette bør følges opp under driften av 
tunnelen og det kan bli aktuelt med tiltak for sprengt stein ikke kommer i direkte 
kontakt med regnvann eller at noe masse må deponeres spesielt. 
 
Det er god korrelasjon mellom elektrisk ledningsevne til bergartene og 
karbon/tungmetall innholdet. Dette kan kartlegges ved helikoptermålinger av 
bergrunnens ledningsevne. Samtidig får en målt urankonsentrasjonene. Geofysiske 
målinger fra helikopter gir dessuten god støtte i tolkningen av forkastninger og 
overskyvningssoner. 
 

 



 

 
Figur 1. Kart over prøvepunkt i Lillehammerområdet. Rød sirkel ved Fåberg viser 
plassering av borehull. 



 

 
 
Figur 2. Prøvelokalitet for prøve LH9 ved sørenden av tunnelen på E-6 mellom 
Tretten og Øyer, hvor mørke skifre fra Brøttumformasjonen er sprengt ut. Lite 
vegetasjon kan indikere forgiftning av tungmetaller eller forgiftning på grunn av 
forsuring. 
 



 

 
Tabell 1. Prøveliste for utvalgte prøver av svartskifre i et borehull i Fåberg. 
 
 

 
 
 
  



 

Tabell 2. Prøveliste for håndstykker av svartskifre samlet inn høsten 2017.  
 
 

 
 
  



 

Tabell 3. Beskrivelse av XRF-analyser for hovedelementer. 
 

 
 
 
 
  



 

Tabell 4. Beskrivelse av XRF-analyser for sporelementer. 
 

 
 
 



 

Tabell 5. Beskrivelse av analysemetode for svovel og karbon. 
 

 
 
 
 



 

Tabell 6. Kjemiske analyser av svovel og karbon i prøver fra borehullet i Fåberg. 
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Tabell 7. XRF-analyser av hovedelementer i fire prøver av svartskifre fra Fåberg-borkjernene. 
 

 
 
 
 
Tabell 8. XRF-analyser av sporelementer i 13 prøver av svartskifre fra Fåberg-borkjernene. 
 

 
 
 
Tabell 9. XRF-analyser av sporelementer i ni håndstykker av svartskifre fra Lillehammer-området. Prøvelokalitetene er vist i Figur 1. 
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